

PREV-JACI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período: 2º Bimestre - Exercício de 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                 | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                    |                     | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                   | 2.360.050,00        | 2.865.859,66        | 810.668,81          |
| Receitas Tributárias                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Contribuições                          | 2.124.100,00        | 869.022,00          | 795.036,97          |
| Receitas Previdenciárias                           | 2.124.100,00        | 869.022,00          | 795.036,97          |
| Outras Receitas de Contribuições                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial Líquida                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial                                | 1.663.750,00        | 998.418,83          | 1.110.342,22        |
| (-) Aplicações Financeiras                         | 1.663.750,00        | 998.418,83          | 1.110.342,22        |
| Transferências Correntes                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Convênios                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferências Correntes                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Receitas Correntes                          | 235.950,00          | 453.748,80          | 15.631,84           |
| Dívida Ativa                                       | 36.300,00           | 91,47               | 7.413,68            |
| Diversas Receitas Correntes                        | 199.650,00          | 453.657,33          | 8.218,16            |
| RECEITA DE CAPITAL (II)                            | 0,00                | -12.265,66          | 0,00                |
| Operações de Crédito (III)                         | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IV)                    | -120.149,88         | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens (V)                              | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Transferências de Capital                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Convênios                                          | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferências de Capital                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                         | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) | 120.149,88          | -12.265,66          | 0,00                |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>       | <b>2.480.199,88</b> | <b>2.853.594,00</b> | <b>810.668,81</b>   |

PREV-JACI

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 2º Bimestre - Exercício de 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>                               | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |
|---------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                         |                       | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                               | 5.918.528,00          | 3.110.844,61        | 938.817,00          | 1.636.440,91        | 470.391,42          |
| Pessoal e Encargos Sociais                              | 5.641.028,00          | 2.966.424,90        | 842.150,00          | 1.574.405,72        | 428.060,90          |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                         | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                               | 277.500,00            | 0,00                | 0,00                | 62.035,19           | 42.330,52           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)            | 5.918.528,00          | 0,00                | 0,00                | 1.636.440,91        | 470.391,42          |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                | 101.585,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Investimentos                                           | 101.585,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Inversões Financeiras                                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos (XII)                          | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                            | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Dívida (XIV)                             | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)  | 101.585,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)                            | 661.507,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b> | <b>6.681.620,00</b>   | <b>6.077.269,51</b> | <b>1.780.967,00</b> | <b>1.636.440,91</b> | <b>470.391,42</b>   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVII)</b>            | <b>-4.201.420,12</b>  | <b>6.077.269,51</b> | <b>1.780.967,00</b> | <b>1.217.153,09</b> | <b>340.277,39</b>   |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                   | 0,00                  |                     |                     |                     |                     |

| <u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>                                                               | VALOR CORRENTE |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

FONTE: